
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MARCOMINI MARIA GRAZIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 
 

COMUNE DI SANTA GIUSTA 
Provincia di Oristano 

 

 
 

S e r v i z i o  A m m i n i s t r a t i v o 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N.  507  REG. GEN. 
N.  145  REG. SERVIZIO 
DEL 03/07/2024  

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 
lette. b) del D. Lgs. 36/2023 del servizio di copertura 
assicurativa Rca, accessorie e conducente del parco 
mezzi comunale per anni 1 - CIG B254E77C9F 

 
** 

Richiamato il Decreto Sindacale  n. 06 del 31.05.2024 di nomina della Dott.ssa Antonella  Lombardo, per 
l’espletamento dell’incarico di posizione organizzativa. 
- le polizze assicurative RCA biennio 2022-2024 del parco macchine comunale hanno scadenza il 

30.06.2024; 
- è necessario adottare gli atti necessari ad ottenere la nuova copertura assicurativa RCA; 
- sono stati richiesti al Servizio Tecnico comunale, a cui i mezzi sono assegnati in dotazione, gli elementi 

necessari alla definizione della copertura assicurativa RCA, in particolare la consistenza attuale del parco 
mezzi; 

- il Servizio Tecnico ha comunicato gli elementi di cui al punto precedente. 

Atteso che: 
- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: [....] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da 
informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con gli 
operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

- per gli affidamenti di importo superiore ad € 5.000 è previsto il ricorso al mercato elettronico o a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006;  

- non è presente alcuna convenzione Consip attiva per il servizio richiesto. 

Dato atto che, in ragione dell’importo dell'affidamento del servizio di copertura assicurativa Rca, accessorie e 
conducente del parco mezzi comunale per anni 1, la modalità di scelta del contraente è quella 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MARCOMINI MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

dell'affidamento diretto art. 50 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 sopra citato, previa valutazione della 
congruità e economicità dell'offerta tramite RdO sulla Centrale di Committenza regionale SardegnaCAT. 

Visto l’art. 17. D. Lgs. 36/2026 che al comma 2 prevede. “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale” 

Dato atto che, a seguito di un’informale indagine di mercato tra gli operatori economici per l’affidamento del 
servizio assicurativo RcA del parco mezzi comunali, è stato individuato l’operatore Sanna Assicurazioni di 
Alessandro e Daniele Sanna snc, con sede legale in via Beato Angelico 38/b - 09170 Oristano - CF/P.Iva 
00467300950, specializzata nell’offerta di servizi assicurativi, con assetto agenziale plurimandatario e per 
questo in grado di vagliare le condizioni offerte diverse compagnie assicurative; 

Dato atto che in data 26.06.2024 si è provveduto ad inviare sul portale CAT Sardegna la rfq_440174 - 
Servizio assicurativo RCA parco mezzi comunale anni 1, la ditta Sanna Assicurazioni di Alessandro e 
Daniele Sanna snc, con sede legale in via Beato Angelico 38/b - 09170 Oristano - CF/P.Iva 00467300950 - 
iscritto nella categoria AL8 servizi finanziari e assicurativi; 

Vista l’offerta presentata entro la scadenza dall’operatore Sanna Assicurazioni di Alessandro e Daniele 
Sanna snc, tramite il portale Cat Sardegna in riscontro alla suddetta RdO, dell'importo di €  7.837,21 lordi 
onnicomprensivi,  

Dato atto che: 
- in data 01.07.2024 tramite la funzionalità messaggistica del portale CAT Sardegna sono stati richiesti 

chiarimenti in merito all’offerta tecnica presentata; 
- entro il termine assegnato l’operatore ha fornito i chiarimenti richiesti idonei alla valutazione positiva della 

congruità dell’offerta; 
- l’offerta presentata dall’operatore Sanna Assicurazioni di Alessandro e Daniele Sanna, risulta conforme 

alla richiesta e valida in relazione a alle esigenze ed agli obiettivi perseguiti dall’amministrazione; 
- l’offerta risulta congrua nei suoi contenuti tecnici ed economici rispetto alle condizioni praticate sul 

mercato ed ai costi sostenuti dall'ente per la copertura RcA negli anni precedenti; 
- l’operatore economico è in possesso di idonee comprovate, specifiche e valide esperienze pregresse e 

dei necessari requisiti di carattere generale e professionale e ed è pertanto in grado di garantire il servizio 
assicurativo ricercato e di soddisfare tutte le esigenze connesse al presente affidamento; 

Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 52 - (Controllo sul possesso dei requisiti) del D.Lgs. 36/2023 nelle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, come la 
presente, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, 
anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

- a corredo dell’offerta è stata regolarmente presentata la documentazione amministrativa richiesta, tra cui 
la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà da parte dell’operatore  inerente il possesso dei requisiti 
generali di partecipazione e l’assenza di cause di esclusione previste al D.Lgs. n. 36/2023 e di ogni altra 
causa di esclusione a contrarre con la pubblica amministrazione. 

Esperiti con esito positivo i controlli in merito al possesso dei requisiti generali e l’assenza di cause di 
esclusione previsti dal D.Lgs. n. 36/2023 e di ogni altra causa di esclusione a contrarre con la pubblica 
amministrazione. 

Verificata la regolarità contributiva nell’apposita sezione del portale Inail, mediante acquisizione del D.U.R.C. 
protocollo Numero Protocollo INPS_40363930 Data richiesta 25/03/2024 Scadenza validità 23/07/2024, 

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione della copertura assicurativa Rca in oggetto all'agenzia Sanna 
Assicurazioni di Alessandro e Daniele Sanna snc, con sede legale in via Beato Angelico 38/b - 09170 
Oristano - CF/P.Iva 00467300950, alle condizioni indicate negli atti della procedura e nell'offerta della ditta, 
per l'importo di € 7.837,21 lordi onnicomprensivi. 

Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono di seguito 
riassunte: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MARCOMINI MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

- il fine del contratto è garantire la copertura assicurativa RcA e conducente dei veicoli dell’intero parco 
mezzi comunale; 

- l’oggetto del contratto è il servizio assicurativo RcA e conducente del parco mezzi comunale per anni 1; 
- importo del contratto: € 7.837,21; 
- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 lett. b), previa 
verifica della congruità dell’offerta; 

- le clausole negoziali essenziali sono quelle contenute nella documentazione inerente la procedura di 
affidamento (lettera di invito, offerta tecnica e economica) che saranno oggetto di apposite polizze 
assicurative emesse dalla compagnia assicuratrice a seguito del presente affidamento; 

Dato atto, altresì, che:  
- l'attivazione della copertura assicurativa prevede il pagamento anticipato del premio; 
- per la natura del servizio e le modalità di svolgimento del contratto, non sono previsti rischi da 

interferenza rispetto a quelli specifici dell’attività propria dell’operatore economico, per cui non è 
necessaria l’elaborazione del documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (D.U.V.R.I.) e il 
relativo costo specifico per la sicurezza è pari a zero. 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato 
I.4 del D.Lgs. 36/2023, che prevende l’esenzione per affidamenti inferiori ai a 40 mila euro (al netto 
dell’Iva). 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione del servizio in parola; 

Considerati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136 del 13.08.2010 ss.mm.ii. e dato atto 
che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara: B254E77C9F; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  

Considerati: 
- il Titolo primo del D.Lgs. n. 118/2011 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le discipline contabili 

vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare riferimento al D.Lgs. n. 267/2000 
per quanto con esso compatibili; 

- il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 
42/2009”, il quale introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti Locali; 

- il principio contabile n. 16 che prevede la c.d. “competenza finanziaria potenziata”, secondo la quale le 
obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili nel 
momento in cui l’obbligazione sorge, con l’imputazione all’esercizio nel quale esse vengono a scadenza, 
ma che costituiscono una deroga a tale regola gli accertamenti e gli impegni riguardanti i servizi per conto 
terzi e le partite di giro che sono registrati e imputati all’esercizio in cui l’obbligazione sorge. 

Visti: 
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 

21.12.2016 e ss.mm.ii.; 
- gli artt. 107, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
- la Legge di Bilancio 2024, L.  n. 213 del 30.12.2023;  
- il DUP 2024/2026 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 03 del 06.02.2024;  
- il DUP (nota di aggiornamento) 2024/2026, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 8 del 

11.03.2024;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MARCOMINI MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4

- il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2024/2026, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 9 del 11.03.2024;  

- il PIAO 2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 11.04.2024;  

- il PEG 2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 11/04/2024;  

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile di 
Servizio e del responsabile del procedimento dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, così come 
introdotto dalla L. 190/2012 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

Di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

Di affidare alla ditta Sanna Assicurazioni di Alessandro e Daniele Sanna snc - sede legale in via Beato 
Angelico 38/b - 09170 Oristano - CF/P.Iva 00467300950, il servizio di copertura assicurativa Rca, accessorie 
e conducente del parco mezzi comunale per anni 1 per l’importo di € 7.837,21 lordo onnicomprensivo. 

Di impegnare a favore della ditta Sanna Assicurazioni di Alessandro e Daniele Sanna snc la somma 
complessiva di € 7.837,21 imputando la spesa sul capitolo 1.01.2.03.07/1 - "Oneri per assicurazioni" 
missione 1 - programma 2 - macroaggregato 110, del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024. 

Di dare atto che le condizioni della copertura assicurativa sono quelle indicate negli atti della RdO 
rfq_440174 esperita sul portale della centrale di committenza SardegnaCA e nell'offerta presentata 
dall’operatore, che saranno oggetto di apposite polizze assicurative emesse dalla compagnia assicuratrice a 
seguito del presente affidamento. 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto verrà stipulato secondo l’uso 
del commercio. 

Di dare atto che l'attivazione della copertura assicurativa prevede il pagamento anticipato del premio. 

Di liquidare a favore società Sanna Assicurazioni di Alessandro e Daniele Sanna snc di Oristano la somma 
complessiva di € 6.419,00, per l’attivazione della copertura assicurativa sull’intero parco mezzi comunale, 
imputando la spesa sul capitolo 1.01.2.03.07/1 - "Oneri per assicurazioni" - missione 1 - programma 2 - 
macroaggregato 110, sull'impegno assunto, in virtù del presente atto, sul bilancio di previsione 2024/2026 - 
in conto competenza annualità 2024.  

Di dare atto che la modalità di pagamento è quella dell’accredito sul conto di cui all'attestazione di 
tracciabilità ai sensi della Legge n. 136 del 13.08.2010, modificata dalla Legge n. 217 del 17.12.2010, 
acquisita dalla ditta e allegata al presente atto. 

Scadenza obbligazione:  anno 2024  

Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 50 comma 9 D.lgs. 
36/2023, in quanto trattasi di affidamento diretto.  

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 
bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

Di dichiarare l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 

 

 
 
 
 
 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dr.ssa Antonella Lombardo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MARCOMINI MARIA GRAZIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23  - Decreto Legislativo 7 
marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge. Santa Giusta, ___________________  

 
Firma 

 
 


